15

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

От 11.04.2023 № 4-9
      п. Морской

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края», утвержденных решением Совета депутатов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края от 08.08.2019 № 11-10

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, с учетом результатов публичных слушаний, состоявшихся 27 января 2023 г. Совет депутатов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
1. Раздел 4 дополнить пунктами 4.4.8.-4.4.10, 4.31. следующего содержания:
«4.4.8. При планировке общественных и дворовых территорий предусматриваются специальные препятствия в целях недопущения парковки автотранспортных средств на газонах и иных территориях, занятых зелеными насаждениями.
4.4.9. Содержание стоянок и прилегающих к ним территорий осуществляется правообладателем земельного участка (далее – владелец), предоставленного для размещения стоянки в соответствии с действующими строительными нормами и правилами, а также настоящими Правилами.
4.4.10. Владельцы обязаны:
1) установить по всему периметру территорий стоянок ограждение, которое должно быть устойчивым к механическим воздействиям и воздействиям внешней среды;
2) следить за надлежащим техническим состоянием ограждений стоянок, их чистотой, своевременной очисткой от грязи, снега, наледи, информационно-печатной продукции;
3) не допускать складирования материалов, хранения разукомплектованного транспорта, различных конструкций на территориях стоянок и территориях, прилегающих к стоянкам;
4) не допускать на территориях стоянок мойку автомобилей и стоянку автомобилей, имеющих течь горюче-смазочных материалов;
5) содержать территории стоянок с соблюдением санитарных и противопожарных правил;
6) регулярно проводить уборку прилегающих территорий, установить контейнеры (урны) для сбора отходов, обеспечить регулярный вывоз твердых бытовых отходов, снега;
7) оборудовать подъезды к стоянке с твердым покрытием специальными, обозначающими место расположения автостоянки и оказания услуг, знаками, а также разметкой согласно требованиям действующих государственных стандартов;
8) обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов на территорию стоянок и выделить не менее 10% мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, где стоянка иных транспортных средств запрещена.
Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно согласно статье 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».
4.31. Праздничное (событийное) оформление территории
4.31.1. Праздничное (событийное) оформление территории населенных пунктов выполняется в период проведения государственных и районных/сельских праздников, мероприятий, связанных со знаменательными, культурными, спортивными событиями.
Праздничное (событийное) оформление в зависимости от мероприятий включает размещение афиш, панно, флагов, установку декоративных элементов и композиций, а также устройство праздничной (событийной) подсветки (световые гирлянды и элементы, сетки, объемные световые композиции, световые проекции и т.п.). Конструкции праздничного (событийного) оформления могут размещаться в виде отдельно стоящих и (или) в виде конструкций на фасаде здания или сооружения.
4.31.2. При изготовлении и установке элементов праздничного (событийного) оформления не допускается снимать, повреждать и ухудшать видимость технических средств регулирования дорожного движения.
4.31.3. Размещение праздничного оформления территории происходит с согласованием мест размещения, способов организации администрацией поселения.
Размещение и демонтаж праздничного оформления территории производятся в сроки, установленные администрацией поселения.
4.31.4. Организации, общественные объединения, физические лица, задействованные в организации праздничных мероприятий, при проведении и после проведения массовых мероприятий (праздники, концерты, праздничные презентации, спортивно-массовые мероприятия и др.) должны обеспечить чистоту и порядок в местах проведения массовых мероприятий.
4.31.5. Не допускается размещение отдельно стоящих конструкций праздничного (событийного) оформления:
1) в случаях, когда отсутствует техническая возможность заглубления фундамента без его декоративного оформления;
2) без учета планировочного решения, обоснованного проектным решением по благоустройству территории;
3) в случаях, приводящих к сужению нормативной ширины тротуара, а также на проездах, местах, предназначенных для парковки и стоянки автомобилей;
4) без получения согласия правообладателя земельного участка;
5) в местах, имеющих заглубленный фундамент ближе 5,0 м от стволов деревьев, вместо зеленых насаждений (деревьев, кустарников), предусмотренных проектом объекта в границах земельного участка;
6) с использованием при изготовлении профилированного листа.
4.31.6. Не допускается размещение конструкций праздничного (событийного) оформления на фасадах зданий, сооружений:
1) без учета архитектурных особенностей фасада, на архитектурных деталях, элементах декора, поверхностях с ценной архитектурной отделкой, а также с креплением, ведущим к повреждению архитектурных поверхностей;
2) без соблюдения единой стилистики и принципов подсветки, цвета светового потока на одном здании;
3) более 1/2 ширины простенка фасада, без декоративного оформления, на ограждающих конструкциях, фронтонах, фризах, поверх остекления, в проемах при размещении в виде щитовых поверхностей.».
2. В пункте 5.2.6., подпункте «6» пункта 5.10.1 раздела 5, пункте 6.1.11. раздела 6 после слов «технических жидкостей» дополнить словами «и жидких отходов потребления».

Председатель Совета депутатов,
глава сельского поселения
«Поселок Морской»                                                                       М.В Дармостук